
 Zugestellt durch  

 Post.at  

 
 
 
 

 Jahrgang   2010 Nummer  6/2010 Datum 05.05.2010 
 

 

Ergebnis Bundespräsidentenwahl 2010  
 

Wahlberechtigte 1.630 
abgegebene Stimmen 931 
Wahlbeteiligung  57,12 % 
ungültige Stimmen 105 11,28 % 
gültige Stimmen 826 88,72 % 
 

 
Dr. Heinz Fischer 656 79,42 % 
Dr. Rudolf Gehring   75   9,08 % 
Barbara Rosenkranz   95 11,50 % 

Vierkanter 
Wahrzeichen des 

Mostviertels 
 

E i n l a d u n g 

 

Vortrag  -  Die Vierkanter – Wahrzeichen des Mostviertels 
Freitag, 28. Mai 2010, 19.30 Uhr in der Hauptschule Strengberg 
(Zur Geschichte unserer Mostviertler Hauslandschaft) Vortrag mit Lichtbildern  
von Prof. Dr. H. Cerny  
Der Vierkanter gilt als die vollkommenste Gehöftform Österreichs, ja ganz Europas.  
Als Produkt besonderer wirtschafts- und sozialgeschichtlicher Rahmenbedingungen 
ist er im Kerngebiet des Mostviertels seit 100 Jahren landschaftsprägend. 
(„Die Häuser hat der Most gebaut!“) 
Ausgewähltes Bildmaterial aus Vergangenheit und Gegenwart soll Ästhetik und  
Wertigkeit unserer traditionellen Hauslandschaft erneut ins Bewusstsein rufen.  
Durch den agrartechnischen Wandel der letzten Jahrzehnte ist der Vierkanter leider  
auch zum Problemfall geworden. Ein jüngst initiiertes EU-Leader-Projekt versucht  
sich dieses Themas anzunehmen. Eine Einladung an alle, denen Pflege und Erhaltung  
unserer bodenständigen Kulturlandschaft ein Anliegen ist! 
 
Im Anschluss laden die Strengberger Bäuerinnen zur Verkostung regionaler Schmankerl.   
 

Aus dem Inhalt: 
 

�  Ergebnis 
Bundespräsidentenwahl 
�  Vortrag - Vierkanter 
� Trinkwasseruntersuchung 
� Schulplatz 
� Korrektur Telefonbuch 
� Donau, Fluch & Segen 
� Vermietung 

Gemeinderäume 
� NÖ Radhelm-Aktion 
� Elektrofahrräder 
� Waldbrandgefahr 
� Gratulationen 
� Buch „Tarnname: 

Spielwarenfabrik 
� Altkleidersammlung 
� Stellenangebote 
� Tag der Blasmusik 
� Veranstaltungskalender 

 

Wochenenddienste 
 

13.Mai 
(Christi Himmelfahrt 

Dr. Lahnsteiner 
Strengberg, 07432/2220 

 
 

15./16.Mai 
Dr. Heschl 

Oed, 07478/445 
 
 

22./23 und 24. Mai 
Dr. Schmutzer 

Aschbach, 07476/77475 
 
 

29./30.Mai 
Dr. Hagler 

Wallsee, 07433/2333 
 
 

3. Juni 
(Fronleichnam) 

Dr. Zehetgruber 
Aschbach, 07476/77501  

 
 

5./6. Juni 
Dr. Hagler 

Wallsee, 07433/2333 
 
 

12./13. Juni 
Dr. Schmutzer 

Aschbach, 07476/77475 

 Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe: 25. Mai 2010 
 



Trinkwasseruntersuchung der Ortswasserleitung 
Von der NUA-Umweltanalytik GmbH wurde die jährliche Trinkwasseruntersuchung durchgeführt. 
Nachstehend ein Befund aus der Netzentnahme: 
 

Aufgrund der vorliegenden Befunde entsprach das Wasser den Anforderungen der 
Trinkwasserverordnung (304.Verordnung vom 21.August 2001 in der geltenden Fassung) und ist im Sinne 
des Lebensmittelsicherheits- und Verbraucherschutzgesetzes (LMSVG) zur Verwendung als Trinkwasser 
geeignet.Der gesamte Inspektionsbericht ist an der Amtstafel zur Einsichtnahme angeschlagen. 

 

Schritttempo Schulplatz 
Achten Sie am Schulplatz auf die Kinder! Zur Sicherheit der Kinder – fahren Sie 
am Schulplatz in Schritttempo! 

 

„Strengberger Telefonbuch“ – bitte ergänzen/korrigieren 
Das neu erstellte Adress- und Telefonverzeichnis weist trotz hohem Arbeitsaufwand leider einige Fehler auf..  
Wir bitten Sie, sollte Ihre Nummer nicht korrekt angegeben sein, oder Sie noch nicht im Telefonbuch aufscheinen, 
uns dies mitzuteilen. Die Nummern werden laufend veröffentlicht und können in ihrem Telefonbuch ergänzt bzw. 
korrigiert werden. 

Hackl Leopold GesmbH, Ottendorf 13 ist unter Tel.Nr. 0664/2538396 erreichbar, die 
veröffentlichte Handy-Nr. ist nicht aktuell. 
 



24. Mai Pfingstrallye für Oldtimer-Autos und Motorräder 
 ab 10.00 Uhr, Zusammenkunft beim Gasthaus Vösenhuber, 
 Strengberg – Veranstalter Oldtimerclub Strengberg 
9. Juni Dichterlesung „Üba d`Doana umi schau`n“ 
 Mostheuriger „Schoder im Berg“ ab 19.30 Uhr 
 Humorvolle Lesung von Mostviertlern für Mühlviertler und umgekehrt. 

11. Juni - Fotoausstellung „Strengberger Au  - Leben mit der Donau 
19. Juli Gemeindeamt 1. Stock, Mo-Do 8-16 Uhr , Fr. 8-12 Uhr 
 Eröffnung 11. Juni  - 19.30 Uhr 
 Die Ausstellung zeigt eine Vielzahl an spannenden Fotos, Dokumenten 
 und Anekdoten über das Leben an der Donau 

18. Juli Zillenfahrerschulung „Überführ`n“ 
 Donaudamm, direkt an der Donau ab 11.00 Uhr 
 Veranstalter: FF Thürnbuch/Au 
14.August Aussiedlerfest – Austraße (KG Thürnbuch) ab 14.00 Uhr  



Vermietung von Gemeinderäumen 
Im Amtshaus stehen zwei Geschäftslokale im Erdgeschoß zur Vermietung: 
• ehemaliges Postamt , Fläche 84 m² 
• Büroräume, ehem. Fa.Tröscher Bau, Fläche 92 m² 
Eine Besichtigung ist jederzeit möglich, nähere Auskünfte erteilt das Gemeindeamt Tel. 07432/2214 

 

NÖ Radhelm-Aktion 
Das Land NÖ führt auf Initiative von Herrn LH Dr. Erwin Pröll auch 2010 eine Radfahrhelmaktion 
durch. Um nur 6 Euro gibt es die blau-gelben NÖ-Radfahrhelme. Nützen Sie diese günstige 
Gelegenheit und schützen Sie Ihr Kind und sich selbst. Weitere Infos unter www.noe.achtung.at. 

 

Förderung für Elektrofahrräder 
Gültig für Fahrrad-Kauf ab 01.01.2010. Informationen zu dieser Aktion unter www.noel.gv.at/energie 

 

Waldbrandgefahr – Verordnung 
Auf Grund der warmen und trockenen Witterung in den letzten Wochen ist in den Waldbeständen des Verwaltungs-
bezirkes Amstetten bereits eine sehr starke Austrocknung eingetreten. Gemäß § 41 Abs. 1 in Verbindung mit §170 
Abs. 1 des Forstgesetzes 1975, BGBl.Nr. 440/1975, i.d.g.F., wird für den Verwaltungsbezirk Amstetten verordnet: 
 

§ 1  -  In den Waldgebieten des politischen Bezirkes 
Amstetten, sowie in deren Gefährdungsbereichen ist 
jegliches Feuerentzünden und das Rauchen verboten. 
Hinweis: 
a) Der Gefährdungsbereich ist überall dort gegeben, wo 

die Bodendecke oder die Windverhältnisse das 
Übergreifen eines Bodenfeuers oder das Übergreifen 
eines Feuers durch Funkenflug in den benachbarten 
Wald begünstigen. 

b) Es steht jedem Waldeigentümer frei, dieses Verbot in 
geeigneter Weise ersichtlich zu machen. 

c) Ausgenommen von diesem Verbot ist das 
Verbrennen von Rinde und Ästen zum Zwecke der 
Borkenkäfer-bekämpfung durch den Waldeigentümer 

als bekämpfungstechn. Maßnahme im Sinne der 
Forstschutzverordnung 

Rechtzeitig vor Durchführung solcher Maßnahmen hat 
der Waldeigentümer oder Verfügungsberechtigte den 
Forstdienst der BH Amstetten, Tel. 07472/9025-21624 
zu verständigen. Ebenfalls vorher zu verständigen ist das 
zuständige Gemeindeamt und die Feuerwehr.  
§ 2   -  Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß 
§ 174 Abs. 1 lit.a Zif.17 Forstgesetz 1975 mit einer 
Geldstrafe von bis zu € 7.267,28 oder mit Arrest bis zu 4 
Wochen bestraft. 
§ 3   -  Diese Verordnung tritt mit der Kundmachung an 
der Amtstafel der Bezirkshauptmannschaft Amstetten in 
Kraft.  

 

Gratulation 
Dem Kaufhaus Wimmer wurde von der 
Nah & Frisch Marketingservice GmbH 
aufgrund hervorragender Leistungen eine 
Auszeichnung verliehen.Wir gratulieren 
Frau Vroni Wimmer und ihrem Team zur 
Auszeichnung „Nah & Frisch-
Qualitätsbetrieb“ wünschen alles Gute 
und weiterhin viel Erfolg. 
 

Bezirksmostkost 
Mostgütesiegel in Gold wurde verliehen an 

Reichart Karl, Musterharten 
Kirchweger Franz, Bach 

Mostgütesiegel in Silber wurde verliehen an: 
Schoder Johann, Bergerstraße 

Wagner Karl, Wastlbauer 
Freudenberger Leopold, Prölling 

Bachinger Bernhard, Grub 
Wir gratulieren den Siegern recht herzlich! 

 
 
ST. VALENTIN. Eines von den drei  Panzerwerken des Dritten 
Reiches war in St. Valentin, hier wurden rund 4.500 Panzer gebaut. 
Dieses St. Valentiner „Nibelungenwerk“, war lange Zeit in 
Vergessenheit geraten. Ein neues Buch zeigt erstmals die umfassende 
Darstellung dieser Werksgeschichte von 1939 bis 1945 auf. 
Der studierte Sozialwirt Mag. Josef Reisinger beschäftigte sich schon im 
Rahmen seines Studiums bei der Erstellung der Diplomarbeit umfassend 
mit der Werksgeschichte des Nibelungenwerkes. Diese Thematik ließ in 
nicht mehr los. Nach 4-jähriger Arbeit hat er nun seine gesammelten 
Unterlagen veröffentlicht. 
Das Werk ist um € 15,00 am Gemeindeamt erhältlich !
 



 

Gasthaus Pambalk-Blumauer     Wir kochen für Sie am Muttertag 
Markt 34, 3314 Strengberg      Mittagsbrunch in der Kaiserstube von 11.00 – 14.00 
Uhr 
sucht Mitarbeiter/in für ca. 20 -30 Wochen-     3 verschiedene Menüs in der Birn- und Gaststube 
stunden für Mithilfe in der Küche und diverse  .Auf Euer Kommen freuen sich  
Reinigungsarbeiten.        Maria und Andi Pambalk-Blumauer 
Terminvereinbarung für ein Vorstellungsgespräch und  Reservierung erbeten unter 07432/2224 

 

Tischlerei Ernst Fehringer, Möbeldesign, 3314 Strengberg, Masing 4, Tel. 07432/20080, Handy 
0650/7731964 sucht geschickten Tischler für selbstständiges Arbeiten im Möbel-Türenbau, 
Vollzeitbeschäftigung – Bewerbung mit Lebenslauf erbeten ! 

 
Möchten sie wieder ins Berufsleben einsteigen ? 
Wollen Sie hilfebedürftigen Menschen zur Seite 
stehen ? Werden Sie HeimhelferIn ! 
Die ISL-Akademie NÖ in St.Pölten bietet Ihnen eine fundierte Ausbildung. 
Unser nächster Lehrgang: 07.Juni  bis 18. Oktober 2010 
Kontaktieren Sie die Leiterin der Akademie, Fr. Brigitta Sepia-Gürtlschmidt, 02742-89146 oder 0664-1432796 
E-Mail: isl-akademie-noe@utanet.at, web: www.isl-akademie-noe.at 

 

Tag der Blasmusik und Tag der Tracht 
Sonntag, 16. Mai 2010 

Die Trachtenmusikkapelle Strengberg wird an diesem Tag wieder mit Wagen durch das Gemeindegebiet 
ziehen und versuchen innerhalb von 4 Jahren jedes Haus musikalisch zu erfreuen – wir bitten um 

Verständnis wenn Ihr Wohngebiet heuer noch nicht auf dem Programm steht! 

08.00 musikalische Umrahmung der Messe 
09:30 Henningerstrasse, Henning  09:30 Thürnbuch 6, 10, 12, 14, Egg 
11:15 Figlhub, Mähring    10:45 Bergerstrasse 
12:15 Thürnbuch Dorf oben   12:00 Au  
13:45 Thürnbuch Dorf unten   12:45 Mayerhofen, Schiffmühle 
14:30 Austrasse     13:45 Linden, Schlad 
 Bitte beachten Sie, dass es sich hier nur um zeitliche Richtwerte handelt! 
Wir möchten alle GemeindebürgerInnen zur Mitfeier der Messe einladen und danken Ihnen bereits jetzt 

für die freundliche Aufnahme und Unterstützung. 

Ihre Trachtenkapelle Strengberg 
Obm. Bruckner Johann Kpm. Pfeffer Ernst 



 

Eröffnung  
 

der Rohrmühlbachbrücke in 
Gauning 

Donnerstag, 
(Christi Himmelfahrt) 

13. Mai 

ab 14.00 Uhr 
15.00 Uhr Einweihung durch Pfarrer Haiderer 
Bier vom Fass, Grillspeisen, erlesene Weine 

Musikkapelle Wallsee-Sindelburg 
Auf Ihren Besuch freuen sich 

Laufsportfreunde Donaumandl Wallsee und 
Wanderfreunde Strengberg 

Vortrag  
Gute Kommunikation – 

als Lebensbasis 

Mittwoch, 

19. Mai 

19.30 Uhr Gasthaus Vösenhuber 
Zwei Referenten in der Vater-Sohn-Beziehung 

(BSI Josef und Markus Hörndler) 
Eintritt: € 6,-- 

Pfingstturnier – 
Gemeindemeisterschaft 
 

FCU Strengberg 

 
 

Pfingstsonntag, 

23. Mai  
 

Das diesjährige Pfingstturnier wird aufgrund des 

tragischen Ablebens  unseres Vereinsmitgliedes 

Hintersteiner Manuel abgesagt. 

Wir danken für Ihr Verständnis ! 

 
 

           Pfingstrallye 
 

für Autos 
und Motorräder 

Pfingstmontag, 

24. Mai 

ab 10 Uhr Anmeldung beim Clublokal Gasthaus 
Vösenhuber in Strengberg – Nenngeld € 10,-- 
Die Zielfahrt beginnt in Strengberg und führt entlang 
der Donau an beiden Ufern bis zum Ziel in Wallsee. 
Jeder Teilnehmer erhält ein Erinnerungsgeschenk. Bei 
der Siegerehrung gibt es Pokale für Gruppen sowie die 
ältesten Teilnehmer und Fahrzeuge 

Wir freuen uns auf Euer Kommen ! 
 Oldtimer Club Strengberg 

Lange Nacht der Kirchen 
 

Kino in der Kirche 

Freitag, 

28. Mai 

Familienfilm , Dauer 94 min. Von der 
Jugendmedienkommission wurde der Film mit 
„sehr empfehlenswert als Familienfilm ab dem 

8. Lebensjahr“ bewertet. 
19.30 Uhr – Treffpunkt bei Pfarrbücherei 

20.00 Uhr – Film in der Pfarrkirche 
Eintritt frei ! 

Veranstalter: Pfarrbücherei Strengberg 
 
 

Samstag, 

5. Juni  
 

 

Gitarrenkonzert mit  

Mr. Fingerpicking Peter Ratzenbeck 
20.00 Uhr 

Atelier Lasic, 3314 Strengberg, Schlad 1 
VVK € 10,-- / AK € 12,-- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nähere Informationen erhalten Sie auf der 
Homepage www.members.aon.at/mgv-

strengberg  

Samstag, 

12. Juni 

Beginn:  16 Uhr am Schulplatz 
Gastchöre und 6 Winzer erwarten Sie in 

3 Standorten (Gasthof Pambalk-Blumauer, 
Autohandel Panhofer-Hauptstrasse und 

Gasthof Vösenhuber) 
Die Veranstaltung findet bei jeder Witterung  

und freiem Eintritt statt! 
Der MGV Strengberg und die Gastchöre freuen sich  

auf Ihren Besuch 

 

Im Rahmen der Initiative „KISS – Kunst im Schloss St.Peter in der Au“ werden viele  
Malkurse für Erwachsene und Kinder angeboten. 
Anmeldung und Information, Tel. 0664/9691351, E-Mail: kiss@schloss-stpeter.at,  
Anmeldeschluss: 4. Juni 2010  Weitere Infos: www.stpeterau.at/kiss 


